Theo nguồn tư liệu gia phả cho biết, thủy tổ các tộc Nguyễn, Huỳnh,
Phan, Trương là những vị tiền hiền có công khai phá đất đai ở đây; sau đó có
thêm các tộc khác: Đỗ, Bùi, Lê ... Đáng lưu ý là vào đầu thế kỷ XVIII đã có một
bộ phận người Minh Hương đến định cư tại đây. Điều này thể hiện qua sổ ghi
ngân lễ làng Minh Hương; theo đó, sổ ghi ngân lễ năm Cảnh Hưng thứ 5 (1744)
ghi tên 13 người làng Minh Hương sống ở châu Kim Bồng cúng số tiền là 7
quan, 9 mạch; sổ ngân lễ năm Cảnh Hưng thứ 7 (1746) ghi tên 16 người làng
Minh Hương sống ở châu Kim Bồng cúng số tiền là 8 quan, 2 mạch và sổ ngân
lễ năm Cảnh Hưng thứ 8 (1747) ghi tên 11 người làng Minh Hương sống ở châu
Kim Bồng cúng số tiền là 6 quan, 2 mạch.

Việc có sự cộng cư của người Minh Hương ở đây dẫn đến sự du nhập văn
hóa bên ngoài (của người Hoa) vào vùng đất này, bên cạnh văn hóa thuần Việt.